
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 - impegno e liquidazione polizze assicurative 
anno 2025. 
  

DETERMINA N. 30 del  17/03/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 
del 18 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 18 dicembre 2024; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 7 gennaio 2025 con cui sono state attribuite le risorse di bilancio a ciascun Responsabile del 
Servizio; 
 
VISTI: 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
DATO ATTO: 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023; 

 
VISTE le seguenti polizze assicurative: 

 

RAMO POLIZZA  COMPAGNIA  PREMIO 
ANNUO  

RC AUTO - (BK683EP) ASSICONSULENZE SNC   369,50 € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RC AUTO - (BY893DG)  ASSICONSULENZE SNC  738,00 € 
 RC AUTO -(BV252SJ)  ASSI-UNISAI SNC  310,00 € 
RC AUTO - (EG299GS) ASSI-UNISAI SNC   1.610,00 € 
 TUTELA LEGALE PICCO, DETADDEI E BOTTA SNC 1.700,00 € 
 INCENDIO CIVILE/COMMERCIALE PICCO, DETADDEI E BOTTA SNC 2.572,00 € 
FURTO PICCO, DETADDEI E BOTTA SNC  500,00 € 
RCT PICCO, DETADDEI E BOTTA SNC  3.000,00 € 
INFORTUNI CONDUCENTE ASSIFUTURO SRL  168,10 € 
ELETTRONICA ASSIFUTURO SRL  500,16 € 
R.C. PATRIMONIALE ALLIANZ 371 SRL  1.000,01 € 

  12.467,77 € 
 
E le medesime sono soggette a rinnovo per l’anno 2025  
 
DATO ATTO che l’ente ad oggi ha in essere specifico servizio di brocheraggio assicurativo con la 
società CBS INSURANCE BROKERS S.r.l, con sede in Via N. Sauro n. 5, 13900 Biella (C.F. / 
P.IVA 01620530020) al fine di garantire la migliore condizione economica nonché tecnica per le 
coperture di cui sopra;  
 
CONTATTATO all’uopo il referente della ditta sopracitata per la formulazione di opportuno 
rinnovo assicurativo; 
 
CONSIDERATO che il referente sopracitato ha prodotto opportuna documentazione in atti di 
questi uffici; 
 
CONSDERATO che: 

- la proposta formulata è soddisfacente ed in linea con i prezzi di mercato e, per tanto, 
meritevole di accoglimento; 

- occorre procedere al rinnovo delle polizze assicurative mediante la liquidazione dei premi 
correlati; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
pubblica amministrazione; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
VISTO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali 
ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli 
enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori 
(art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai 
D.P.C.M. del 2016 e del 2018;  
 
VISTI i Codici Identificativi di Gara (C.I.G.) assegnati alle polizze in oggetto richiesti sul sito 
dell’ANAC: 

RAMO POLIZZA  CIG 
RC AUTO - (BK683EP) - (BY893DG)  B4FB915D1A 
RC AUTO -(BV252SJ) - (EG299GS) B4FBB0CC31 
TUTELA LEGALE - INCENDIO 
CIVILE/COMMERCIALE B4FBF44771 

FURTO - RCT B4FC0B57F3 
INFORTUNI CONDUCENTE - ELETTRONICA B4FC59F616 
R.C. PATRIMONIALE B4FCA1EBEA 

 
DATO ATTO CHE:  

- gli impegni di spesa nonché i pagamenti dei premi dovranno avvenire in favore della 
Società CBS Insurance Brokers di Roberto Ferraro & C. s.a.s., che, a sua volta, 
provvederà nei confronti delle compagnie assicuratrici;  

- la Società CBS Insurance Brokers di Roberto Ferraro & C. s.a.s. assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1) Per quanto indicato in premessa, di affidare le seguenti polizze assicurative come riepilogato 

nella tabella di seguito riportata: 

RAMO POLIZZA  COMPAGNIA  PREMIO 
ANNUO  

RC AUTO - (BK683EP) ASSICONSULENZE SNC   369,50 € 
RC AUTO - (BY893DG)  ASSICONSULENZE SNC  738,00 € 
 RC AUTO -(BV252SJ)  ASSI-UNISAI SNC  310,00 € 
RC AUTO - (EG299GS) ASSI-UNISAI SNC   1.610,00 € 
TUTELA LEGALE PICCO, DETADDEI E BOTTA SNC 1.700,00 € 
INCENDIO CIVILE/COMMERCIALE PICCO, DETADDEI E BOTTA SNC 2.572,00 € 
FURTO PICCO, DETADDEI E BOTTA SNC  500,00 € 
RCT PICCO, DETADDEI E BOTTA SNC  3.000,00 € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

INFORTUNI CONDUCENTE ASSIFUTURO SRL  168,10 € 
ELETTRONICA ASSIFUTURO SRL  500,16 € 
R.C. PATRIMONIALE ALLIANZ 371 SRL  1.000,01 € 

  12.467,77 € 
 
2) Di dare atto che l’impegno di spesa nonché il pagamento dei premi dovranno avvenire in 

favore di CBS Insurance Brokers di Roberto Ferraro C s.a.s. con sede in Biella (BI) – Via 
Nazario Sauro 5 che, a sua volta, provvederà nei confronti delle compagnie assicuratrici;  

 
3) Di impegnare e di liquidare gli oneri economici derivanti dal presente atto, pari ad € 12.467,77 

a favore della società CBS INSURANCE BROKERS s.r.l, con sede in Via N. Sauro n. 5 così 
ripartita: 
- € 350,00 al capitolo 140/16/1 al codice missione 01.02.1 del bilancio 2025 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria; 
- € 5.200,00 al capitolo 140/24/12 al codice missione 01.02.1 del bilancio 2025 che presenta 
la necessaria copertura finanziaria; 
- € 5.500,00 al capitolo 470/4/1 al codice missione 01.05.1 del bilancio 2025 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria; 
- € 500,00 al capitolo 1130/6/1 al codice missione 03.01.1 del bilancio 2025 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria; 
- € 917,77 al capitolo 130/4/1 al codice missione 01.02.1 del bilancio 2025 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria; 
 

4) Di dare atto che all’affidamenti delle polizze sopra indicate sono stati attribuiti i seguenti 
Codici Identificativi di Gara (C.I.G.): 

 
RAMO POLIZZA  CIG 

RC AUTO - (BK683EP) - (BY893DG)  B4FB915D1A 
 RC AUTO -(BV252SJ) - (EG299GS) B4FBB0CC31 
TUTELA LEGALE - INCENDIO 
CIVILE/COMMERCIALE B4FBF44771 

FURTO - RCT B4FC0B57F3 
INFORTUNI CONDUCENTE - ELETTRONICA B4FC59F616 
R.C. PATRIMONIALE B4FCA1EBEA 
 

che dovranno essere citati su tutti gli atti e i documenti relativi alla fornitura, in particolare sui 
mandati di pagamento ai sensi della Legge 136/2010; 
 
5) Di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2025; 
6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 
7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 
 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                              

Pavan Jennifer 


